
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ADDENDUM N. 1 ALLA CONVENZIONE ECONOMICA DELLO STUDIO 

ONC NGS (REG. 2024-0077) IN CORSO PRESSO LA SC LABORATORIO 

DI ANATOMIA PATOLOGICA 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona della Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO   DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che: 

- con deliberazione n. 1156 del 21/08/2024 è stato autorizzato l’avvio dello studio Onc NGS 

(reg. 2024-0077), con titolo: “Studio esplorativo di performance tramite test molecolare in 

NGS su campioni di plasma da pazienti affetti da linfomi e tumori solidi in fase avanzata: 

verifica delle capacità della soluzione Onc NGS Agilent basata su tecnologia AVIDA di 

identificare varianti genetiche complesse”, promosso da Agilent Technologies Inc. presso la 

SC Laboratorio di anatomia patologica; 

- in esecuzione dello stesso provvedimento è stata sottoscritta la relativa convenzione; 

- con la stessa deliberazione è stato affidato l’incarico di sperimentatore principale alla dr.ssa 

Denise Morotti. 

Rilevato che in ragione delle modifiche introdotte con l’Addendum n. 1 alla Convenzione in 

oggetto, viene: 

- introdotta la possibilità per il promotore di avvalersi della società terza Qiagen LLC per lo 

sviluppo di un nuovo software, destinato a sostituire le piattaforme Alissa Interpret e Alissa 

Report originariamente indicate nella Convenzione; 

- prevista la facoltà per il promotore di trasferire a Qiagen LLC i dati e i risultati generati dallo 

sperimentatore, al fine di consentire lo sviluppo del nuovo software; 

- specificato che i dati oggetto di trasferimento saranno preventivamente anonimizzati, 

risultando pertanto non riconducibili ai soggetti arruolati. 



Atteso che tali circostanze modificative rendono necessaria l’approvazione di un addendum al 

contratto vigente; 

Preso atto che in data 04/06/2025 è pervenuto il testo dell’addendum n. 1 alla convenzione 

economica, concordato con il promotore e allegato al presente provvedimento, che recepisce le 

su menzionate variazioni; 

Dato atto che la dr.ssa Monia Maria Beatrice Lorini, direttore della SC Ricerca clinica, 

sviluppo e innovazione è responsabile del procedimento; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare e sottoscrivere con il promotore Agilent Technologies Inc. l'addendum n. 1 

alla convenzione economica relativa allo studio Onc NGS (reg. 2024-0077), nel testo 

allegato al presente atto (all. A); 

2. di dare atto che la dr.ssa Monia Maria Beatrice Lorini, direttore della SC Ricerca clinica, 

sviluppo e innovazione è responsabile del procedimento. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 

(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



Version 1.2 of 29th May 2025 

Addendum One to 

Early Access Material Transfer Agreement 

 

This Addendum One ("Addendum") is made and entered into as of date of last signature, by and 

between Agilent Technologies, Inc. (“Agilent”) and ASST Papa Giovanni XXIII ("Recipient"). 

 

WHEREAS, the Agilent and the Recipient entered into an Early Access Material Transfer 

Agreement dated August 21, 2024 (the "Agreement"); 

 

WHEREAS, Agilent is working with a third-party company, QIAGEN, LLC (“Qiagen”), to 

develop software to be used with Agilent Products that will replace Agilent’s Alissa Interpret and 

Report software platforms; 

 

WHEREAS, Agilent requests to transfer data and results generated by Recipient to Qiagen to 

develop such software, and Recipient agrees for Agilent to transfer such data and results to Qiagen. 

 

NOW, THEREFORE, in consideration of the mutual covenants and promises herein contained, 

the parties agree as follows: 

 

1. Data/Results. Agilent and Recipient agree that Agilent may transfer to Qiagen data and 

results including but not limited to FastQ files and reference data files (VCF format), to 

develop software for Agilent’s Avida OncNGS Cancer ACT and Avida OncNGS Heme 

panels. All data and results that Agilent will transfer to Qiagen are completely 

anonymous and therefore it is no longer possible to identify or recognize the person to 

whom it relates, even with the use of additional information.  

2. Terms. Capitalized terms in this Addendum shall have the same meaning as those in the 

Agreement, unless specifically defined in this Addendum.  All section and paragraph 

references refer to sections or paragraphs, as applicable, in the Agreement.  References 

to the term “Agreement” in the Agreement shall be deemed to include this Addendum. 

3. Interpretation.  Except as expressly modified herein, the Agreement shall remain in full 

force and effect in accordance with its terms.  To the extent there are any inconsistencies 

or ambiguities between this Addendum and the Agreement, the terms of this Addendum 

shall supersede the Agreement. 

 

 

IN WITNESS WHEREOF, the parties hereto have executed this Addendum as of the day and 

year first above written. 

 

AGREED: 

 

AGILENT TECHNOLOGIES, INC ASST Papa Giovanni XXIII  

 

By: ______________________________ By: ______________________________ 

 

Name: ____________________________ Name: Dr. Locati Francesco  

 

Title: _____________________________ Title: General Director 

 

Date: _____________________________ Date: Digitally signed document 



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1007/2025) 

 

Oggetto: ADDENDUM N. 001 ALLA CONVENZIONE ECONOMICA DELLO STUDIO ONC NGS 

(REG. 2024-0077) IN CORSO PRESSO LA SC LABORATORIO DI ANATOMIA PATOLOGICA 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo,       Il Direttore 

  Dr.ssa Lorini Monia Maria 

Beatrice 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1007/2025
ad oggetto:
ADDENDUM N. 1 ALLA CONVENZIONE ECONOMICA DELLO STUDIO ONC NGS (REG. 2024-
0077) IN CORSO PRESSO LA SC LABORATORIO DI ANATOMIA PATOLOGICA     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2025-06-12T12:51:55+0000




